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ごあいさつ

学校長　澤　田　美　彦

　弘前市医師会看護専門学校は、准看護学科と看護学科の2学

科で構成されています。准看護学科は昭和 34年に開設され、

約4,400人の卒業生を送り出しています。また、看護学科はそ

の10年後の昭和44年に開設され、約1,700人の卒業生を送

り出しています。両学科とも看護職員を医師会自らが養成しよう

とする目的で設立されたものです。そのため、募集要項のアド

ミッションポリシーの第一番目には『地域医療に貢献する人』

を募集すると謳っています。

　准看護学科の特徴は午後に授業が行われることで、午前中は医

療機関などでアルバイトをしながら勉強しています。かつては、

住み込みで医療機関の実質的な労働力としての役割を果たしてい

た歴史があります。看護学科は准看護師の資格を持つ人だけが入

学することができます。講義は夜に行われますので、昼は准看護

師として医療機関で仕事をして収入を得ながら勉強します。

　平成27年 4月、放送大学と連携してダブルスクール制度を

導入しました。専門学校と大学の2つの学校に同時に在学して

卒業する制度です。准看護学科1年の10月に放送大学に入学



して規定の単位を取得すると看護学科の卒業と同時に放送大学を

卒業でき、学士（教養）の学位が授与されます。つまり、放送大

学で64単位、看護学科で60単位取得すると放送大学を卒業

できるのです。平成30年 3月にこの制度での最初の卒業生が

誕生し学士（教養）を授与されました。

　授業料負担を軽減するために、各種奨学金制度があります。放

送大学の授業料の半額は医師会が負担しています。弘前市医師会

が運営する専門学校ですので、地域医療に関心があり勉強する意

欲がある人が、経済的な理由で看護師を諦めることがないように

医師会が全面的にバックアップしています。

　看護師を志す皆さん。弘前市医師会看護専門学校では、看護の

知識や技術はもちろん、人間としての基本をしっかり身につけ、

患者さんやご家族の気持ちをよく考えた看護が行える専門職業人

を育てることを目指しています。自らの可能性を信じて挑戦して

みませんか。熱意ある皆さんが入学されることを、教職員一同、

お待ちしております。

　我が校は、教育理念に基づき、看護の対象である人間の理解と生命の尊厳を基盤とし
て、人々の健康と幸福のために貢献できる人材育成を目的とした教育を行っています。
また、地域医療に貢献できる准看護師・看護師の育成という使命があります。

　当校は、次の３つの資質をもった学生・生徒を求めます。
１．看護職として青森県内の地域医療に貢献したいという意思をしっかり持つ人
２．自分の目標を実現するための学習と努力を惜しまない人
３．相手の立場を思いやり、誠意をもって行動できる人

　我が校は、教育理念に基づき、看護の対象である人間の理解と生命の尊厳を基盤とし
て、人々の健康と幸福のために貢献できる人材育成を目的とした教育を行っています。
また、地域医療に貢献できる准看護師・看護師の育成という使命があります。

　当校は、次の３つの資質をもった学生・生徒を求めます。
１．看護職として青森県内の地域医療に貢献したいという意思をしっかり持つ人
２．自分の目標を実現するための学習と努力を惜しまない人
３．相手の立場を思いやり、誠意をもって行動できる人

昭和　34　年 　4 　月
昭和　42　年 　8 　月
昭和　44　年 　9 　月
昭和　45　年　12　月
昭和　61　年　12　月
平成　21　年　12　月

弘前市医師会付属准看護学院創立
学院を弘前市植田町より駅前に移転
弘前市医師会付属高等看護学院創立
看護学院各種学校に認可される
現在地　弘前市野田へ校舎新築移転
弘前市医師会看護専門学校に認可される

入学者受入方針（アドミッション・ポリシー）

学校の沿革
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看護高等課程

准看護学科

2年間
授業時間　12 : 50～17 : 05　（月曜日～金曜日）
実習期間　1年次　5月・11月～12月　8 : 00～16 : 00
　　　　　2年次　6月～11月　8 : 00～16 : 00

教育目的

准看護学科の特徴

教育課程

修業年限

　准看護学科は、豊かな人間性を培い、准看護師として必要な知識・技術・態度を習得さ
せ、これを実践できる職業人を養成することを目的としています。

　 2年間修学することにより、都道府県知事が施行する准看護師試験の受験資格が得られ
ます。
　講師には、弘前大学の諸先生をはじめ医師会会員の医師を迎え、校舎は看護実習室、情
報処理室、図書室等を備え充実した環境で学習できます。
　准看護師の資格を得た人は、看護師養成課程（2年課程）の受験資格が得られます。
　尚、本校の看護専門課程　看護学科への推薦入学制度があります。

基礎分野
論理的思考の基盤
人間と生活・社会

時間
35

35

専門基礎分野
人体の仕組みと働き
栄養
薬理
疾病の成り立ち
保健医療福祉の仕組み
看護と法律

時間
105

35

70

105

35

専門分野
基礎看護
　看護概論
　基礎看護技術
　臨床看護概論
成人看護
老年看護
母子看護
精神看護

時間
385

（70）

（245）

（70）

210

70

70

専門分野
臨地実習
　基礎看護
　成人看護
　老年看護
　母子看護
　精神看護

時間
735

（210）

（385）

（70）

（70）

「見る」人から「観る」人へ



学校生活

ねぷた

歓迎会

健康
まつり

看 護
誓い式

演習
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授業
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教育目的

看護学科の特徴

教育課程

　准看護師に対してさらに専門的な知識と高度な技術を習得させ、看護の役割と責任を自
覚して行動できる能力を養成することを目的としています。

　 3年間修学することにより、看護師国家試験の受験資格が得られます。また卒業後は、
助産師並びに保健師養成課程への受験資格が得られます。
　情報処理室には、パソコンが 40台設置されており情報処理に関する知識や技術を身に
付けることができます。

主な実習施設
弘前愛成会病院・国立病院機構弘前総合医療センター・弘前大学医学部附属病院・健生病院・
弘前脳卒中・リハビリテーションセンター・弘前記念病院・ときわ会病院・弘前中央病院・
弘前市保健センター・訪問看護ステーション

基礎分野

合計単位数

科学的思考の基盤
人間と生活・社会の理解

単位

9

9 15 32 16

専門基礎分野
人体の構造と機能
疾病の成り立ちと回復の促進
健康支援と社会保障制度

単位

11

4

専門分野
基礎看護学
地域・在宅看護論
成人看護学
老年看護学
小児看護学
母性看護学
精神看護学
看護の統合と実践

単位
単位7

5

4

3

3

3

3

4

基礎看護学実習
地域・在宅看護論実習
成人看護学実習
老年看護学実習
小児看護学実習
母性看護学実習
精神看護学実習
看護の統合と実践

2

2

4

2

2

2

2

臨地実習｝ ｝

｝

看護専門課程

看護学科

3年間（2年課程、定時制・夜間コースのため3年間必要）
授業時間　17 : 40～21 : 00　（月曜日～金曜日）
実習期間　2年次　2～ 3月　8 : 00～16 : 00
　　　　　3年次　4～10月　8 : 00～16 : 00

修業年限

「観る」人から「看る」人へ



学校生活

芸術鑑賞

授業風景

卒業生メッセージ

ボウリング大会
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